---

214 The figure often used by Augustine that the Word was united with the man Jesus as our souls are with our bodies is absolutely unsuitable. Augustine borrowed it from antiquity without realising that it really conflicted with his own conception.

carnation thus appeared simply to be parallel to the grace which makes us willing who were unwilling, and is independent of every historical fact.<sup>215</sup>

But it was not so meant. While, indeed, it is here again evident, that the conception of the divine grace in Christ was, at bottom, subordinate to predestinating grace, and that the latter was independent of the former,<sup>216</sup> yet Augustine by no means confined himself to dealing with the ultimate grounds of his conceptions. Rather the Incarnation benefited *us*; the salvation bestowed was dependent on it for us “who are his members” (*qui sumus*)

---

215 Enchir., 36: “Hic omnino granditer et evidenter dei gratia commendatur. Quid enim natura humana in homine Christi meruit ut in unitatem personæ unici filii dei singulariter esset assumpta! Quæ bona voluntas, cujus boni propositi studium, quæ bona opera præcesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium præstitum est, cum singulariter promereretur deum? Nempe ex quo homo esse cœpit, non aliud cœpit esse homo quam dei filius: et hoc unicus, et propter deum verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique deus. . . . Unde naturæ humanæ tanta gloria, nullis præcedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola dei gratia fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur, ut intellegant homines per eandem gratiam se justificari a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum habere posset peccatum.” 40: “Natus Christus insinuat nobis gratiam dei, qua homo nullis præcedentibus meritis in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, verbo deo copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset filius dei qui filius hominis, etc.” De dono persev., 67. Op. imperf., I., 138: “Qua gratia homo Jesus ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra ejus ex malis fiunt boni.” De prædest. 30: “Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse salvator, ipse mediator dei et hominum homo Christus Jesus, qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fidei præcedentibus meritis natura humana quæ in illo est comparavit? . . . Singulariter nostra natura in Jesu nullis suis præcedentibus meritis accepit admiranda (*scil.* the union with deity). Respondeat hic homo deo, si audeat, et dicat: Cur non et ego? Et si audierit: O homo, tu quis es qui respondeas deo, etc.” De corrept. et grat. 30: “Deus naturam nostram id est animam rationalem carnemque hominis Christi suscepit, susceptione singulariter mirabili vel mirabiliter singulari, ut nullis justitiæ suæ præcedentibus meritis filius dei sic esset ab initio quo esse homo cœpisset, ut ipse et verbum, quod sine initio est, una persona esset.” De pecc. mer. II. 27. Augustine says in Confess. VII. 25: “Ego autem aliquanto posterius didicisse me fateor, in eo quod verbum caro factum est, quomodo catholica veritas a Photini falsitate dirimatur.” Our account given above will have shown, however, that he never entirely learnt this. His Christology, at all times, retained a strong trace of affinity with that of Paul of Samosata and Photinus (only all merit was excluded on the part of the man Jesus), because he knew that his faith could not dispense with the man Jesus, and he supplanted the pseudo-theological speculation as to the Word by the evangelical one that the Word had become the content of Christ’s soul.